
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V
Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.
Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 380 del 26/03/2024

Oggetto:

APPALTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 NEXT GENERATION EU 
RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPLESSO SAN GIUSEPPE:RECUPERO DELLE PORZIONI 
SU VIA ROMA E VIA GIOVANNI DA EMPOLI – PRESA D'ATTO ERRORE INFORMATICO 
D.D.1535/2023.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamata la Determina dirigenziale n. 1535 del 17/11/2023 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di coordinamento della sicurezza in esecuzione (CUP 
C73D21001660007 - CIG A02C333A39) allo STUDIO ACS INGEGNERI con sede legale in PRATO (PO) 
- Via G. Catani 28/c – C.F. e P. IVA 02002430979, al prezzo complessivo di € 139.568,99;
Considerato che per mero errore informatico del sistema di gestione dei provvedimenti l'iter informatico 
dell'atto non è stato completato;
Dato atto che ciò ha comportato la mancata pubblicazione all’albo pretorio del su richiamato provvedimento 
D.D n. 1535/2023;
Atteso che in data 19/03/2024 la D.D n. 1535/2023 è stata regolarmente pubblicata all’albo pretorio di 
questa Amministrazione;
Tenuto conto che la copertura finanziaria della suddetta spesa era garantita all'interno del QTE dell'opera e 
trovava copertura sul bilancio 2023 dell'ente;
Preso atto che i riferimenti contabili, corretti e divenuti esecutivi, del QTE per complessivi € 139.568,99 
sono i seguenti:

• capitolo 2940012 impegno 2044/2023 di € 6.212,36
• capitolo 2940013 impegno 3183/2023 di € 4.953,93
• capitolo 2070110 impegno 3184/2023 di € 128.402,70

Ritenuto necessario prendere atto dell’errore informatico e dei corretti riferimenti contabili
Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il decreto del Sindaco n. 7 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di prendere atto che il mero errore informatico del sistema di gestione dei provvedimenti non ha 
completato l'iter informatico determinando la mancata pubblicazione all’albo pretorio dell'ente della D.D n. 
1535 del 17/11/2023 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il 
servizio di coordinamento della sicurezza in esecuzione (CUP C73D21001660007 - CIG A02C333A39) allo 
STUDIO ACS INGEGNERI con sede legale in PRATO (PO) - Via G. Catani 28/c – C.F. e P. IVA 
02002430979, al prezzo complessivo di € 139.568,99;

2. Di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione della D.D. n. 1535/2023 all’albo pretorio di questa 
Amministrazione in data 19/03/2024;

 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria della suddetta spesa era garantita all'interno del QTE dell'opera e 
trovava copertura sul bilancio 2023;

4. Di prendere atto che i riferimenti contabili, corretti e divenuti esecutivi, del QTE per complessivi € 
139.568,99 sono i seguenti:

• capitolo 2940012 impegno 2044/2023 di € 6.212,36
• capitolo 2940013 impegno 3183/2023 di € 4.953,93
• capitolo 2070110 impegno 3184/2023 di € 128.402,70

5. Di prendere atto quindi del seguente QTE:

DESCRIZIONE
IMPORTO 

QTE da 
impegnare

IMPORTO 
QTE impegnato

Capitolo Impegno

Importo aggiudicato 4.488.581,63 2070111

2340/2023

2341/2023

2342/2023

Oneri sicurezza 150.000,00

Importo contrattuale lavori 4.638.581,63

IVA 10% sui lavori 463.858,16

Totale 5.102.439,79

2070111

2070113

2070110

2340/2023

2343/2023

2344/2023



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione definitiva/esecutiva
184.662,14

75.756,99

2940004

2940005

1837/2023

1838/2023

Indagini geognostiche 10.802,34 2940005 1707/2023

Indagini strutturali 15.893,00 2940005 1708/2023

Parere AUSL 2.283,00 2940005 1908/2023

Parere VV.F. 700,00 2940005 1909/2023

Opzione contrattuale D.L. 198.736,24
2940005

2940013

2568/2023

2569/2023

Coordinamento della sicurezza in 
esecuzione

139.568,99

2940012

2940013

2070110

2044/2023

3183/2023

3184/2023

Spese tecniche per incentivi 107.580,19

Imprevisti 81.331,18

Allacciamenti 3.000,00

Spese pubblicità, commissioni di gara 1.500,00

Ribasso d’asta (fino al 31/12/2025) 575.746,14
2070110 2046/2023

Totali parziali 769.157,51 5.730.842,49

TOTALE PROGETTO 6.500.000,00

6. Di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli

il codice CUP è: C73D21001660007

il CIG è: A02C333A39

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario.

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della

prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

10. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 

pubblicazione previsti da normativa di legge vigente.

  

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 26/03/2024

Il Dirigente del Settore

   ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

   


